

## „Jaunuolynų ugdymas 2021 m.”

**Programinis laikotarpis:** 2014-2020

**Priemonė:** Investicijos į miško plotų plėtrą ir miškų gyvybingumo gerinimą.

**Projekto vykdytojas:** Raimundas Lavrenovas

**Įgyvendinimo laikotarpis:** 2022-05-04

**Finansavimas:**

Bendra projekto vertė: 13 034,00 Eur

EŽŪFKP indėlis: 11 078,90 Eur

Valstybės indėlis: 1 955,10 Eur

Privačios/nuosavos lėšos: 0 Eur

**Kontaktai:** r.lavrenovas@gmail.com

Tikėtis ekonominės naudos iš jaunuolynų ugdymo nereikėtų, tačiau vėliau, tinkamai įgyvendinus šį medynų priežiūros etapą, ekonominė nauda ženkliai padidėja. Pagrindinis šių kirtimų tikslas – suformuoti būsimo medyno rūšinę sudėtį, atsižvelgiant į bioįvairovę, vengiant vienos rūšies medynų, reguliuoti jų tankumą. Jaunuolynų ugdymo metu yra išretinami ir per tankiai augantys pagrindinių rūšių medžiai. Taigi žmogaus pagalba ypač reikalinga jauname medyno amžiuje.

### Projekto aprašymas

Kad užaugtų tikslinių medžių rūšių produktyvus medynas, tenka nemažai padirbėti. Pirmasis labai svarbus darbas po miško atkūrimo ir priežiūros darbų yra jaunuolynų ugdymas. Jis atliekamas medynuose nuo 8 -ųjų metų. Jaunuolynas ugdomas iki medynas pasiekia 20 metų amžių.



### Projekto tikslai

Įgyvendinant projektą, buvo išsikelti trys tikslai:

- Suformuoti tikslinę medynų rūšinę sudėtį.
- Palikti optimalų skalsumą.
- Padidinti medynų atsparumą nepalankiems aplinkos veiksniams.

## Projekto veiklos ir rezultatai

Prieš įgyvendinant šį projektą buvo konsultuojamasi su miško specialistu, kuris surinko informaciją apie potencialiai jaunuolynų ugdymui tinkamus miško sklypus, atsižvelgiant į medynų amžių. Atrinkus jaunuolynus, kurių amžiaus intervalas buvo nuo aštuonerių iki dvidešimties metų, buvo vertinamas ugdymo kirtimų reikalingumas ir nauda.

Miškininkas parengė išvadas apie jaunuolynų ugdymo reikalingumą, kurios vėliau buvo teikiamos kartu su projekto paraiška. Nusprendus vykdyti jaunuolynų ugdymo kirtimus, medynai arba tik jų dalis buvo atžymėti aiškiais ženklais ir stulpeliais poligonų posūkių kampuose. Buvo atrinkta 14 miško sklypų Varėnos rajone ir Druskininkų savivaldybės teritorijoje, kuriuose išugdyta 38 ha jaunuolynų.



Atlikus kirtimų darbus, buvo kreiptasi į Valstybinę miškų tarnybą prašant įvertinti, ar jaunuolynų ugdymo darbai atlikti pagal miškų kirtimo taisykles. Valstybinė miškų tarnyba patvirtino ir išdavė patikros aktus, patvirtinančius, kad visi darbai atlikti tinkamai.

Po atliktų jaunuolynų ugdymo kirtimų ir projekto įgyvendinimo, medynai tapo ne tik vizualiai gražesni ir tvarkingi, bet ir atsparesni nepalankiems aplinkos veiksniams, nes likusieji po ugdymo medeliai gauna daugiau maisto medžiagų ir šviesos, todėl auga stipresni.

